

证券代码：688018

证券简称：乐鑫科技

公告编号：2024-002

## 乐鑫信息科技（上海）股份有限公司

### 2023 年年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2023 年年度的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

#### 一、2023 年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	143,558.12	127,112.72	12.94
营业利润	9,569.75	8,612.26	11.12
利润总额	9,583.43	8,608.77	11.32
归属于母公司所有者的净利润	12,814.69	9,732.31	31.67
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	9,222.42	6,665.28	38.36
基本每股收益（元）	1.6006	1.2129	31.96
加权平均净资产收益率	6.72	5.36	增加 1.36 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	220,414.76	208,651.76	5.64
归属于母公司的所有者权益	190,700.89	182,667.75	4.40
股本	8,078.97	8,048.44	0.38
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	24.04	22.82	5.35

注：1. 以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果

以公司 2023 年年度报告为准。

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

### （一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

2023 年度，公司实现营业收入 143,558.12 万元，同比增加 12.94%；营业利润 9,569.75 万元，同比增加 11.12%；利润总额 9,583.43 万元，同比增加 11.32%；归属于母公司所有者的净利润 12,814.69 万元，同比增加 31.67%。扣除结构性存款收益、政府补助等影响，报告期内实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 9,222.42 万元，同比增加 38.36%。

报告期内，公司营业总收入同比增加 16,445.40 万元，增幅 12.94%，在宏观经济景气度低迷的背景下，许多下游客户业务出现下滑。尽管公司面临艰难的外部环境，但由于近年来不断拓展产品矩阵，次新类的高性价比产品线 ESP32-C3 和高性能产品线 ESP32-S3 在本年度顺利进入了快速增长阶段，这些产品能够满足更广泛的客户应用需求。公司的开发者生态也发挥了积极的作用，为公司的产品和软件方案进行口碑传播和推广，助力公司成功拓展新的客户与业务，最终实现了整体营收的增长。

此外，公司的研发策略是保持核心技术自研，持续投入底层技术研发。研发费用较去年同期增加 7,835.05 万元，同比增长约 23.24%。

本年度经营活动产生的现金流量净额为 30,254.48 万元，同比增加 23,122.31 万元，主要系购买商品、接受劳务支付的现金同比减少 28,613.82 万元。

期末存货余额为 24,225.27 万元，与上期末相比减少 20,672.92 万元，同比下降 46.04%，目前公司库存水平已维持在合理范围，不存在进一步去库存的压力。

### （二）主要指标增减变动的主要原因

1、归属于母公司所有者的净利润同比增加 3,082.38 万元，增幅 31.67%，主要系四项因素综合影响所致：在本报告期，公司营业收入同比上升，增幅为 12.94%；公司综合毛利率较为稳定，已达成 40% 的目标；同时公司为长期发展准备，正在研发中的项目较多，因此研发投入持续增长，增幅约为 23.24%；所

得税费用为-3,231.26 万元，上期为-1,123.54 万元，源于公司享受本年研发费用加计扣除优惠政策。

2、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润同比增加 2,557.13 万元，增幅 38.36%，大于归属于母公司所有者的净利润增幅，主要是由于非经常性损益方面计入其他收益的政府补助较去年增加所致。

3、基本每股收益同比增加 31.96%，主要系本报告期净利润上升所致。

### 三、风险提示

本公告所载 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，归属于上市公司股东的净利润等主要指标可能与公司 2023 年年度报告中披露的数据存在差异，具体数据以公司 2023 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

特此公告。

乐鑫信息科技（上海）股份有限公司董事会

2024 年 1 月 11 日